[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.09.2013г.                                      п.Сандово

                          № 291
Об уполномоченном органе администрации
Сандовского района по оказанию содействия

добровольному переселению соотечественников,

проживающих за рубежом

В целях реализации государственной целевой программы «Оказание содействия добровольному переселению в Тверскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2015 годы» (далее - Программа) и для координации работы с переселенцами
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 . Утвердить отдел экономики администрации Сандовского
района уполномоченным органом администрации Сандовского района по реализации в Сандовском районе Программы.
2. Утвердить Положение об уполномоченном органе администрации Сандовского района по реализации Программы (Приложение).
3. Уполномоченному органу  в своей деятельности руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации,
Тверской области, Положением об уполномоченном органе администрации Сандовского района.

4.  Признать утратившими силу Главы Сандовского района от 27.07.2010 года № 210 «Об уполномоченном органе администрации Сандовского района по оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом».
5.  Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить   на заместителя Главы администрации Сандовского района Кузнецову Т.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.

       Глава администрации  Сандовского района

М.М. Тихомирова
Приложение
к постановлению администрации Сандовского района
от  18.09.2013г. № 291
Положение

об уполномоченном органе администрации Сандовского района по реализации государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Тверскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2015 годы»
Общие положения

1. Уполномоченным органом администрации Сандовского района по реализации в районе государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Тверскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2015 годы» (далее - Программа) является отдел экономики администрации Сандовского района.

2. Уполномоченный орган определен в целях реализации Программы для постоянного проживания и работы в Сандовском районе  Тверской области и для обеспечения координации работы с переселенцами.

3. Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, Законодательства Российской Федерации, Тверской области, Устава МО «Сандовский район» и настоящего положения.

4.  Уполномоченный орган в целях реализации возложенных на него функций по координации работы с переселенцами работает в тесном контакте с работодателями, отделами администрации Сандовского района, главами городского и сельских поселений, представителями исполнительных органов государственной власти Тверской области, представителями территориальных органов федеральных органов государственной власти.

Функции и полномочия Уполномоченного органа по приему, размещению и предоставлению мер государственной поддержки и компенсационного пакета
1.  Уполномоченный орган:

- принимает    решение    о    согласовании    (несогласовании)    кандидатуры потенциальных участников Программы с работодателями;

2. Уполномоченный орган:

- осуществляет встречу и размещение участника Программы и членов его семьи на территории МО «Сандовский район», оказывает содействие временному размещению участника Программы при его прибытии, оказывает содействие в оформлении регистрационных документов по месту пребывания участника Программы;

- организует работу постоянно действующего консультационного пункта для участников Программы, при необходимости совместно с органами службы занятости и работодателями организует обучение и повышение квалификации участников Программы;

- содействует обеспечению местами в образовательных учреждениях детей участника Программы и трудоустройству членов его семьи;
- уведомляет Уполномоченный орган исполнительной власти Тверской области о прибытии частника Программы и членов и его семьи на территорию муниципального образования;
3. Уполномоченный орган:
- направляет участника Программы в структурное подразделение УФМС по Тверской области в территории вселения;
- информирует участника Программы об обязательствах встать на учет по месту пребывания в течение трех рабочих дней со дня прибытия в территорию вселения;
- оказывает содействие по транспортировке вещей и имущества участника программы к месту предоставления жилья от станции назначения;
-  обеспечивает участника Программы необходимым справочным материалом о территории вселения и перечнем контактных лиц Уполномоченного органа, органа службы занятости населения Сандовского района, территориального отдела социальной защиты населения Сандовского района и других органов исполнительной власти, обеспечивающих жизнедеятельность и обустройство участника Программы;
-  осуществляет взаимодействие с территориальным отделом социальной защиты населения района по вопросам предоставления необходимых мер социальной поддержки участнику Программы и членам его семьи;
- содействует предоставлению услуг здравоохранения участнику Программы и членам его семьи.

4. При содействии Уполномоченного органа территориальный отдел социальной защиты населения района обеспечивает предоставление услуг стационарных учреждений социальной защиты населения для лиц пожилого возраста и инвалидов. Информацию о мерах социальной поддержки в отношении участника Программы и членов семьи направляет в Главное управление по труду и занятости населения Тверской области ежемесячно.
5. Уполномоченный орган осуществляет мониторинг жилищного и социального обустройства, трудоустройства участника Программы.
Ежеквартальный отчет о предоставлении услуг участнику Программы направляется в Главное управление по труду и занятости населения Тверской области.
Предоставление отчетов и проведение мониторинга осуществляется Уполномоченным органом в течение периода до получения участником Программы и членами его семьи гражданства Российской Федерации.
Управляющий делами

администрации Сандовского района:

В.В. Баранова